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Anotace

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, které spolu

tematicky korespondují. Společným jmenovatelem obou těchto částí je pojem „autorská

kniha“. Teoretická část je věnována knize a jejím předpokladům: jazyku, s ním spojené

komunikace, vývojem písma, coby nejužívanější formy fixace lidské řeči a budoucnosti

knihy v dnešní elektronické době. Dále se zabývá zmapováním autorské knihy v Čechách.

Praktická část se věnuje tvorbě vlastní autorské knihy – deníku. Jeho textová část je

zpracována pomocí digitalizace strojopisu a jeho následné úpravy, obrazová se pohybuje

od černobílé fotografie k frotáži a roláži.

Klíčová slova: kniha, autorská kniha, všednodennost, deník

Abstract

This thesis consists of two parts, the theoretical and practical one, while themes of

both parts are corresponding. Common theme of both parts is an idea of “author’s book”.

Theoretical part deals with a book and its conception: Language of a book; communication

linked to that language; evolution of writing, which is the most used form of fixation of

human speech; and future of a book in today’s electronic era. The thesis also deals with

mapping of author’s book in the Czech Republic. The practical part is about creation of

one's own author’s book – a journal. Its textual part is compiled using digitalization of

typescript, which was subsequently edited. Visual part ranges from black-and-white

photography to frottage and rollage.

Keywords: book, author´s book, daily routine of life, diary
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1 Úvod

„Nahé jsou všechny národy bez knih.“

Sv. Konstantin

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, které se společně

doplňují. Tématem teoretické části je zmapování fenoménu autorské knihy. Tento oddíl je

ještě pomyslně rozdělen na dvě na sebe navazující části. Ta první je věnována kulturnímu

dědictví, bez kterého by kniha, jak ji známe dnes, ale i kniha vůbec, nemohla existovat.

Věnujeme se zde jazyku a s ním spojené komunikaci, písmu, jeho vývoji a formám dobově

odpovídajícího uchování. V neposlední řadě se musíme zmínit i o technologii knihtisku,

neboť právě díky němu je dnes kniha mediem velmi rozšířeným a její výroba není tak

nákladná, jako před jeho vynalezením. Pomyslná druhá část je již věnována autorské knize.

K rozboru jsme si zvolili dvě dvojice autorů. Vybrali jsme je tak, aby byly přibližně

stejného stáří a jedna z nich byla z 20. století a druhá ze současnosti. Z minulého století

jsme vybrali dřevorytce Josefa Váchala a spisovatele a malíře Josefa Ladu. Ze současnosti

padla volba na Františka Skálu a Petra Nikla, jejichž tvorba není pouze výtvarného

charakteru, ale sahá i do jiných forem umění. Cílem teoretické práce je na vybraných

dílech předvést jejich osobitou poetiku a způsob výtvarného vyjadřování.

Praktická část se zabývá tvorbou vlastní autorské knihy na téma „všednodennost“. Co

je to všednodennost? Vyskytuje se tento námět vůbec v literatuře? I tyto otázky by měla

řešit praktická část, ale jejím hlavním cílem je tvorba vlastního deníku, trojrozměrného

artefaktu v podobě knihy. Použité prostředky k tisku musí navazovat na metody, jakými se

tisklo v době knihtisku. Měly by tedy vycházet z tisku z výšky. Připouští se i počítačová

úprava. Výtvarná složka deníku by měla primárně vycházet z klasické černobílé fotografie.
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2 Kulturní předpoklady existence knihy

V dnešní době obecně platí, že nejobyčejnější a nejběžnější formou záznamu,

pomineme-li denní tisk, je kniha. Než se k ní dostaneme blíže, musíme se nejprve zmínit o

vzniku a vývoji řeči, písma a popisovaných materiálech, neboť bez nich by fenomén knihy,

ale i svět jak jej známe dnes, nemohl existovat.

2.1 Jazyk

Jelikož je člověk bytost společenská, jednou z jeho základních potřeb je komunikace

s ostatními lidmi, která probíhá na základě existence jazykového kódu. Jazykový kód lze

realizovat dvěma výrazovými prostředky: jazykem mluveným a psaným. Věda, která jazyk

analyzuje a zkoumá, se nazývá jazykověda neboli lingvistika. „Jazyk je tedy společenský

jev („společenská instituce“) a jeho základní funkce je funkce komunikativní (sdělovací,

dorozumívací), a to jak z hlediska diachronního (vývojového), tak i z hlediska

synchronního (současného). Tato funkce není ovšem jediná. Ze základní (primární) funkce

komunikativní vyplývají některé druhotné funkce jazyka: funkce výzvová (apelová,

excitativní), funkce estetická aj.“
1

Nad problematikou týkající se vzniku jazyka se vznáší velký otazník, neboť dodnes

není známa přesná a uspokojující odpověď na mnoho otázek, z nichž jednou je, zda jazyk

vznikl na jednom místě (teorie monogenetická), nebo na více místech nezávisle na sobě

(teorie polygenetická). Již pravěcí lidé si pravděpodobně ustálili primitivní formu jazyka,

který byl v mnohém společná se zvířecí. Dodnes se s jistotou neví, „v které době převážily

jeho ,lidské‘ vlastnosti nad ,zvířecími‘ “
2
, kterými se od nich odlišil. Těmito vlastnostmi je

myšlení a artikulace. Ačkoli nám bude vznik jazyka patrně navždy utajen, jeho vývoj je

dopodrobna probádán. V 19. století se jím zabývala „srovnávací a historická gramatika, tj.

směr, který zahájil období moderní vědecké lingvistiky. Podnětem k jeho vzniku se stalo

tzv. ,objevení‘ sanskrtu, tj. dávno vymřelého jazyka staroindických literárních památek.“
3

Z tohoto směru se postupně vyprofilovaly další směry, např. dialektologie a lingvistická

geografie, které se striktně vymezily proti dogmatickým teoriím srovnávací a historické

gramatiky a staly se předstupněm pro nejvýznamnější lingvistický směr 20. století –

1
ERHART, A. Základy jazykovědy, Praha, 1990, s. 13.

2
ČERNÝ, J. Úvod do studia jazyka, Olomouc, 1998, s. 17.

3
Tamtéž, s. 68.
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strukturalismus. Dnešní moderní lingvistika spolupracuje s obory, které s jazykovědou

nemají zdánlivě nic společného. Od druhé poloviny 20. století tak vzniká například

psycholingvistika, matematická lingvistika, sociolingvistika nebo neurolingvistika.
4

2.2 Komunikace

„Je přenos informací mezi dvěma účastníky (zvláště, resp. obvykle mezi mluvčím a

posluchačem), a to prostřednictvím určitého signálního systému znaků (resp. kódu), zvl.

pak systému jazykového.“
5
Komunikace by se z nejobecnějšího hlediska dala rozčlenit do

tří základních kategorií.

Do první kategorie spadá komunikace verbální. Ta je realizována slovy a větami, které

jsou buď mluvené, nebo psané. Tento typ sdělování myšlenky je nejběžnější. Druhá

kategorie se týká komunikace verbálně – neverbální, což je spojení jazykových prostředků

s prostředky mimoslovními. Patří sem haptika, proxemika, posturika nebo gestika. Člověk

tak běžně vyjadřuje svoje pocity, emoce, sympatie a vztahy k druhým lidem a jejich

názorům. Do této kategorie patří i komiks, plakáty nebo rozhlas. Poslední kategorií je

komunikace neverbální, do které spadá znaková řeč, pantomima nebo komunikace pomocí

signálů či symbolů.
6

2.2.1 Verbální projevy

Marie Čechová v knize Čeština – řeč a jazyk dělí jazykové projevy na zvukové

(mluvené, zpívané) a grafické (psané, tištěné).

Prototypem verbálních projevů zvukových je ústní řeč. Předpokladem je jazyk, který

je realizován prostřednictvím řeči, jejímž výrazovým prostředkem je hlas, proud vzduchu

vycházející z úst, jenž naráží na mluvidla. Ty ho deformují, čímž vzniká široká škála

zvuků, hlásek, které se sdružují ve slova tvořící věty.

Jazyková komunikace je založena na dvou základních procesech, kódování a

dekódování. Kódování je v kompetenci mluvčího, který musí myšlenku převést do

příslušného jazykového kódu. Aby mohl mluvčí – komunikátor realizovat promluvu, musí

být s posluchačem – adresátem, „naladěn“ na stejný jazykový kód. Lingvista Ferdinand de

Saussure ho definoval jako „langue (jazyk v užším smyslu, tj. souhrn celé slovní zásoby a

4
Srov. ČERNÝ, J. Úvod do studia jazyka, Olomouc, 1998, s. 17-72.

5

[…]


sklonku života.

Soudobé umělce Františka Skálu a Petra Nikla stmeluje výtvarná skupina Tvrdohlaví.

Kromě ní je to i jméno Jindřicha Chalupeckého, po němž je pojmenovaná prestižní cena,

kterou tito autoři za svou uměleckou činnost získali. Oba jsou členy hudebních seskupení,

spolupracují s divadly, jsou známí láskou k loutkám a jejich přelomové výstavy se konaly

v Rudolfinu.

Po zevrubném studiu samotných autorských knih a k nim vztahujících se informací

jsem dospěl k závěru, že každý z těchto umělců vytvořil knihy vskutku osobitého rázu a

velmi kreativně pojal jejich výtvarnou stránku. Ve všech případech byly ilustrace citlivě

propojeny s textem a utvářely tak komplexnost a celkový prožitek při čtení díla. Síla

tvorby vybraných autorů tkví jednoznačně v komplexním vnímání knihy jako artefaktu.

Josef Váchal je mezi nimi bezesporu solitér. Jeho tvorba a smýšlení je naprosto odlišné od

zbylých tří autorů. To se týká jak tématiky knih, tak celkové koncepce výroby. Fascinovala

ho mystika, okultismus, gotická témata a transcendence. Své knihy si nenechával

realizovat vydavatelstvími, ale vytvářel rukodělně sám. Od typografie a celkové koncepce

knihy přes ilustraci a tisk z výšky. Technologicky tak navázal na Gutenbergův knihtisk.

Pod jeho rukama vznikaly estetické originály jen v několika málo exemplářích. Přístup

Lady, Skály a Nikla k vydání knihy je naprosto odlišný a v dnešní době zcela běžný. Svojí

knihu, její ucelený koncept včetně ilustrací a designového zpracování, předají
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nakladatelství a její tisk je přenechán odborníkům – tiskařům. Také tématika knih je zcela

jiná, než u Váchala. Místo nadpřirozena a mystiky tyto autory uchvátil zcela jiný svět.

Jejich produkce se soustřeďuje víceméně na dětského recipienta a jeho vnitřní život. Každý

z autorů k nim však přistupuje svým vlastním výtvarným vyjádřením. Lada si vybral malbu

a kresbu, Skála zvolil fotografovaný a malovaný komiks. Nikl se pohybuje mezi grafikou a

kresbou.

Teoretická část je tematicky propojena s praktickou a korespondují mezi sebou.

Stěžejním tématem druhé části práce se stal deník, coby forma autorské knihy. Vedl si ho

jak František Skála a Josef Váchal, tak i Vladimír Boudník, jehož Explosionalismus se stal

inspirací k vytvoření mých ilustrací. Tento jeho vlastní umělecký směr balancuje i na poli

všednodennosti.

Vlastní tvorba deníku splnila mé očekávání. Podařilo se mi propojit proces jeho

vzniku jednak s technikou tisku z výšky, kterou využíval Gutenberg i Váchal, ale i se

současnými tiskařskými materiály používanými při nepravém tisku z plochy, ofsetu. Pro

tisk z výšky jsem zvolil dva prostředky. Tím prvním je psací stroj, který tiskne na stejném

principu. Jím napsaný text jsme naskenovali a dále počítačově upravili. Druhou variantou

psaní textu se staly vlastnoručně vyrobené tiskátka ze sádry a tisknoucí gumy používající

se při ofsetu. Z ní jsou udělané také desky. Obrazový doprovod jsem vytvořil na základě

vlastnoručně zhotovené černobílé fotografie a jejího zpracování v podobě frotáže a

rozstříhaného snímku evokujícího roláž. Stejně jako Skála jsem fotografie pořizoval

analogickou cestou. Mottem deníku se stal refrén písně alternativní skupiny TATA/BOJS,

jehož tématem je Opakování. Pro mou práci byl jeho smysl převeden na učební proces

osvojování si informací. Ten se v zápisech projevil tím způsobem, že opakované výrazy

s přibývajícím časem rostly v takové míře, že se nemohly vejít na jeho stranu.
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I PŘÍLOHA: DOPROVOD K TEXTU

Obr. 1 - Schéma ofsetu

Obr. 2 - Josef Váchal
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Obr. 3 - Josef Lada

Obr. 4 - František Skála
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Obr. 5 - Petr Nikl

Obr. 6 – Josef Váchal: Mystika čichu, dřevoryty
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Obr. 7 – Josef Váchal: Mystika čichu, dřevoryty s textem

Obr. 8 - Petr Nikl: Divňáci z Ňjújorku, ilustrace
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Obr. 9 - František Skála: Velké putování Vlase a Brady, malovaný komiks

Obr. 10 – František Skála: Skutečný příběh Cílka a Lídy, fotokomiks
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Obr. 11 – Petr Nikl: Lingvistické pohádky, ilustrace

Obr. 12 – Josef Váchal: Deníky: výbor z let 1922 – 1964, rukopis
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Obr. 13 – František Skála: Praha – Venezia: Cestovní deníky, komiks

Obr. 14 – František Skála: Praha – Venezia: Cestovní deníky, kresba
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Obr. 15 – Vladimír Boudník: Loď, edice Explosionalismus, titulní strana

Obr. 16 – Vladimír Boudník, akce na ulicích
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Obr. 17 – Vladimír Boudník, u svého díla

Obr. 18 – Jiří Kolář: Baudelaire, roláž
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II. PŘÍLOHA: POUŽITÉ POMŮCKY K TVORBĚ PRATICKÉ PRÁCE

Praktica MTL5B

Zvětšovací přístroj Opemus IIa
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Psací stroj Consul

Vlastnoručně vyrobená tiskátka
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III. PRAKTICKÁ PRÁCE – DENÍK

Frotáž z fotografie

Text napsaný psacím strojem a počítačově upravený
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Rozstříhaná fotografie na principu roláže

Celková podoba deníku