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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Lukáš Honzl přistupoval ke své práci velice systematicky, s přiměřenou dávkou kreativity a v
analýzách dospěl k závěrům v souladu se zadáním své práce. Vytkla bych mu jenom to, že
praktické části v konečném důsledku věnoval kratší čas než by zasluhovala. V počátcích
našich konzultací zazněly nápady a byly prezentovány skici, které působily mnohem živějším
a esteticky náročnějším dojmem. Ale přesto jeho práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
„výborně“, protože dané téma zpracoval v rámci svého potenciálu na víc než adekvátní
úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Postupoval by jste při další autorské knize jinak, nebo by jste se držel Vámi ověřené
techniky?
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